福建省人力资源和社会保障厅办公室关于
2022年度中国留学人员回国创业启动
支持计划申报工作的通知

闽人社办〔2022〕20号

各设区市人社局、平潭综合实验区党工委党群工作部：
根据《关于开展2022年度中国留学人员回国创业启动支持计划申报工作的通知》(人社专技司函〔2022〕17号)，现就2022年度中国留学人员回国创业启动支持计划申报有关事项通知如下：
一、申报条件
申报中国留学人员回国创业启动支持计划需同时具备以下条件：
（一）申报人应为所创办企业的法定代表人；
（二）在国（境）外获得硕士或博士学位，或具有一年以上博士后工作经历；
（三）拥有自主知识产权，技术创新性强，具有较强市场潜力；
（四）熟悉相关领域和国际规则，具有较强的经营管理能力，
有海外自主创业经验者优先考虑；
（五）企业注册时间不早于2019年1月1日；
（六）申报人出资额占企业注册资本的50%以上；
（七）申报人现已全职回国，在海外无工作。
本计划优先支持人工智能、量子信息、集成电路、生命健康、生物育种、空天科技等前沿领域的创业企业，并对西部和东北地区以及省部共建留学人员创业园内的创业企业予以适当倾斜。已获得其他国家级人才项目资助的留学回国人员不纳入本计划资助范围。本计划往年入选人员不再重复支持。申报人不得在多个地区同时申报。
二、相关要求
各地收到通知后，应广泛宣传并及时通知符合条件的留学人员企业积极申报，择优推荐最多3名本地区留学回国创业人才。要严格按照通知要求对申报人条件、申报材料认真审核、严格把关。要做好背景调查，确保申报人不存在知识产权纠纷以及违反保密约定、竞业禁止、兼职取酬限制等情况。
请于2022年3月6日前报送申报材料（含电子文档）至省留学人员创业园管理中心，逾期不报视为放弃。厦门市人社局直接向人社部申报。
纸质申报材料一式两份（盖章），装订成册（封面、目录、申请表、附件材料）。申报材料须包含如下：
1.设区市人社局、平潭综合实验区党工委党群工作部关于申报2022年度中国留学人员回国创业启动支持计划的函。来函须注明背景调查相关情况，证明申报人现已全职回国，并附申报汇总表（附件1）。申报函请注明申报工作联系人、联系电话。
2.中国留学人员回国创业启动支持计划申请表（附件2）。
3.申报人须出具“关于不存在知识产权纠纷以及违反保密约定、竞业禁止、兼职取酬限制等情况，且在海外无工作”的承诺书并亲笔签字确认。
4.证明申报人满足申报条件有关附件材料：
①个人资质证明:身份证、护照、学历学位证书、留学人员证明等;
②自主知识产权证明;
③企业发展证明:营业执照、工商部门盖章确认的公司章程、商业计划书、税务机关出具的企业上一年度完税证明，经第三方审计的企业上一年度财务报表（包括利润表、资产负债表、现金流量表）、获奖情况等。
三、其他事项
为总结中国留学人员回国创业启动支持计划实施成效，请对2018-2020年度的入选企业进一步考察了解，组织填写《中国留学人员回国创业启动支持计划入选企业调查表》（附件3），相关情况与申报材料同时报送。

联系单位：福建省留学人员创业园管理中心
联系地址：福州市鼓楼区思儿亭路11号专家楼6楼
联系人：方世银
联系电话：0591-87729466
附件：1.2022年度中国留学人员回国创业启动支持计划申报
汇总表
2.中国留学人员回国创业启动支持计划申请表
          3.中国留学人员回国创业启动支持计划入选企业调查表

福建省人力资源和社会保障厅办公室
2022年2月18日
（此件主动公开）

- 2 -

- 1 -

附件1
2022年度中国留学人员回国创业启动支持计划申报汇总表
申报单位（盖章）：               联系人：           联系电话：              邮箱：             传真：
	序号
	申报人个人信息
	创办企业信息

	姓名
	出生日期
	国籍
	学位
	留学国别
	回国日期
	联系方式
	企业名称
	创业项目
	产业领域
	法定代表人
	注册时间
	注册资本（万）
	申报人
持股（%）
	申报人
职务
	户名
	开户行
	账号
	联行号

	1

	2

	3

附件2

中国留学人员回国创业启动支持计划
申  请  表

（产业领域：                         ）

姓       名  __________________
企 业 名 称  __________________
创 业 项 目  __________________
推 荐 部 门  __________________
联   系  人  __________________
联 系 电 话  __________________

人力资源社会保障部

填表须知

1、填写表格需在首页标明申报项目所属产业领域。产业领域包括：①电子信息、②生物医药、③先进制造、④新材料、⑤新能源及节能、⑥资源与环境、⑦其他。
2、以附件形式提供下述证明材料：个人资质证明（学历学位证书、护照、身份证复印件等）、知识产权证明、企业发展证明（营业执照、公司章程、创业计划书、可行性报告、财务报表、完税证明等）。

一、申请人信息
	姓    名

	性    别

	民 族

	（相片）

	出生日期

	出 生 地

	国 籍

	证件名称

	证件号码

	毕业学校

	学 位

	专    业

	留学国别

	Email

	企业名称

	职 务

	联系地址

	电 话

	本 人 履 历

	起止年月
	学习或工作单位
	学习专业或职业（获取学位及职务）

	主 要 学 术 或 社 会 兼 职

	学术或社会团体名称
	兼职时间
	兼任职务

	申报理由（最能代表申请人贡献和水平的论文、著作、专利等，并注明发表时间、刊物名称、专利号；申请人工作能力、管理经验、取得成绩等。1500字以内）

二、企业概况
	企业基本信息

	企业名称

	企业类型

	成立时间

	注册资本

	员工人数

	主要股东构成

	股东名称（或姓名）
	国籍
	投资方式
	所占股份

	核心团队介绍（管理团队和技术团队，1500字以内）

	创业项目概述（内容、方案、可行性分析等，1500字以内）

经济效益预测（1000字以内）

                                              申报人签字：
年    月    日

	推荐园区意见及能够提供的支持条件

                           主要负责人签字：       单位（盖章）

年    月    日

	省（副省）级人民政府人力资源社会保障部门推荐意见

                                单位（盖章）

                                         年      月      日

附件3
中国留学人员回国创业启动支持计划
入选企业调查表
	申报入选情况

	入选人姓名

	证件名称

	证件号码

	入选企业名称

	入选时职务

	入选创业项目

	入选年份

	企业基本信息

	企业现名称

	入选人现职务

	资产总额

	员工人数

	2021年营业收入

	主营业务方向

	2021年利税

	主要产品

	当前主要股东构成

	股东名称（或姓名）
	国 籍
	投资方式
	所 占 股 份

	支持资金主要用途：

	创业项目发展情况（技术水平、市场竞争力等）：

入选企业经营情况（经济效益等）：

	入选人或入选企业所获荣誉及处罚情况：

地方政府支持情况：

对留学回国人员服务工作的意见建议：

（入选企业盖章）
年   月   日

企业联系人： _____________________   联系方式：____________________

[bookmark: _GoBack]